
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-645 del 06/02/2018

Oggetto DPR n. 59/2013 e smi Azienda Agricola Carboni Società
Semplice, per l'insediamento sito in via Mazzola Ponente,
3.  Adozione  di  AUA Pratica  SUAP  prot.  n.  7605  del
19/09/2016  (23/2016)  e   prot.  2035  del  02/03/2017
(1/2017).

Proposta n. PDET-AMB-2018-663 del 06/02/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sei  FEBBRAIO  2018  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL DIRIGENTE

VISTI:

• il  D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi  in materia ambientale

gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata

ambientale,  a norma dell’articolo 23 del  decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

• l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo del  procedimento adottato dallo  sportello  unico per le attività  produttive,  ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,

n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge  Regionale 30  luglio  2015 n.  13  con  cui  le  funzioni

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate

all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

• la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013

n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA; 

• il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• il D.P.R. 160/2010;

• il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

• la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

• la L.R. 5/2006;

• la L.R. 4/2007;

• la L.R. 21/2012;

• la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 8



• il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

• La  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria

Integrato regionale”;

• la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

• la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

• il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea Legislativa  della  Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

• le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo  degli  artt.  6  e  17  delle  norme tecniche  di  attuazione  del  P.T.C.P.-Variante  in

materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

• la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e

documento  operativo  sulla  gestione  delle  acque  di  raffreddamento  e  relativo  percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

• la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

• la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

• la  D.G.R.  673/2004  “Criteri  tecnici  per  la  redazione  della  documentazione  di  previsione  di

impatto acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante

“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

• la classificazione acustica del Comune di San Secondo Parmense;

• la comunicazione di modifica di utilizzazione agronomica n. 18024 degli effluenti di allevamento

di cui alla L.R. 6 marzo 2007, n. 4 ;

• il  Regolamento  regionale  3/2017  in  materia  di  utilizzazione  agronomica  degli  effluenti  di

allevamento, del digestato e delle acque reflue;

VISTO:

• l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma

conferito con DDG 114/2017;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 8



• la nomina conferita con DDG n. 118/2017 e  Determinazione n. 1041 del 15/12/72017;

CONSIDERATO:

la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di San Secondo Parmense in data 26/09/2016 prot.n.

7811  acquisita  da  Arpae  –  SAC  di  Parma  al  protocollo  n.  PGPR/2016/15945  del  26/09/2016,

presentata dalla Ditta Agricola Carboni Società Semplice, nella persona del Sig. Polidoro Scarica in

qualità di Legale Rappresentante, con sede legale sita in Comune di San Secondo Parmense (PR)

in via I° Maggio, n. 12, CAP 43017 e stabilimento sito in Comune di San Secondo Parmense (PR)

Via Mazzola Ponente, 3 per il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P.R. 13

marzo 2013 n. 59 in riferimento ai seguenti titoli:

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269

del D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

• comunicazione  preventiva  di  cui  all'art.  112  del  Co dice  dell'ambiente  per

l'utilizzazione  agronomica  degli  effluenti  di  allev amento,  delle  acque  di

vegetazione dei  frantoi  oleari  e  delle  acque reflue  provenienti  dalle  aziende ivi

previste; 

• che l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra, come dichiarato dalla Ditta nell’istanza AUA

in esame, è quella di “Allevamento bovini da latte”; 

• che in data 24/10/2017 prot. n. PGPR/2016/17824 è pervenuta via PEC per il tramite del SUAP la docu-

mentazione a completamento dell’istanza (prot SUAP 8641 del 20/10/2017)  richiesta da Arpae SAC di

Parma con nota PGPR/2016/16338 del 30/09/2016;

• che l’istanza risulta correttamente presentata;

EVIDENZIATO che in merito alla matrice scarichi idr ici:

la Ditta nella domanda AUA sopra richiamata dichiara che “...l’azienda non possiede autorizzazioni in merito

alla matrice scarichi in quanto non dovute...tutti i reflui zootecnici, le acque di lavaggio dei locali di alleva-

mento  e le acque provenienti dai servizi igienici del personale vengono convogliate nelle vasche di conteni-

mento liquami...”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 8



VISTI:

• la  specifica  richiesta  di  parere  di  Arpae  SAC  di  Parma  con  nota  prot.  PGPR/2016/18721  del

08/11/2016 inviata al SUAP del Comune di San Secondo Parmense;

• la specifica richiesta di relazione tecnica di Arpae SAC di Parma con nota prot. n. PGPR/2016/18722

del 08/11/2017 inviata ad Arpae Sez. Provinciale di Parma; 

• la comunicazione di modifica di utilizzazione Agronomica degli effluenti a completamento di quanto

già inviato, trasmessa dal SUAP del Comune di San Secondo Parmense in data 13/12/2016 prot. n.

10137  ed acquisito a protocollo Arpae n. PGPR/2016/20765 del 14/12/2016; 

• le integrazioni presentate dalla Ditta in riferimento al solo insediamento produttivo di via Mazzola Po-

nente n. 3 e trasmesse dal SUAP del Comune di San Secondo Parmense in data 02/03/2017 prot. n.

PGPR/2017/3947,  a  seguito  di  quanto  richiesto  con  nota  di  Arpae  n.  PGPR/2017/1931  del

03/02/2017, nella quale si specifica che “...la richiesta non è stata correttamente presentata. In parti-

colare nell’istanza si fa riferimento a due siti produttivi distinti, pur sempre nel Comune di San Se-

condo (sito n° 1 in via Mazzola Ponente, e sito n° 2in Strada Prov.le per Cremona). Per quanto so-

pra esposto dovrà essere presentata una istanza di autorizzazione per ogni sito produttivo identifica-

to...”. Arpae Sezione Provinciale con nota del 13/11/2017 prot. n. PGPR/2017/21699 ha comunicato

(a seguito di  richiesta di sopralluogo da parte di Arpae SAC per l’insediamento di Strada Provinciale

per Cremona) che “...si ritiene che, per l’insediamento posto in Strada Provinciale per Cremona, la

Ditta non sia tenuta a richiedere alcun titolo abilitativo…” Pertanto la presente istanza di AUA si rife-

risce stabilimento sito in Comune di San Secondo Parmense (PR) Via Mazzola Pon ente, 3 ;

• la  relazione  tecnica  espressa  da  Arpae  Sezione  Territoriale  in  data  16/03/2017  prot.  n.

PGPR/2017/5082, allegata alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 1);

• l’ulteriore  richiesta  di  pareri  da  parte  di  Arpae  SAC  di  Parma  del  03/10/2017  prot.  n.

PGPR/2017/18834;

• il parere favorevole per quanto di competenza in merito alle emissioni in atmosfera e rumore espres-

so dal Comune di San Secondo Parmense in data 27/10/2017 prot. n.10008, acquisito al protocollo

Arpae prot.n. PGPR/2017/20794 del 31/10/2017 ed allegato alla presente per costituirne parte inte-

grante (Allegato 2); 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 8



• parere favorevole con prescrizioni espresso da AUSL Distretto Di Fidenza – Dipartimento di Sanità

pubblica prot. n.  72451 del 25/11/2017 ed acquisito a protocollo Arpae n. PGPR/2017/22671 del

25/11/2017, allegato alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 3);

• la relazione del competente ufficio di Arpae – SAC di Parma che si occupa di utilizzazione agronomi-

ca;

• parere favorevole per quanto di competenza espresso dal Comune di San secondo Parmense prot.

n. 1060 del 01/02/2018 (prot. Arpae n. PGPR/2018/2356) in merito alla classificazione dell’attività

della Ditta in oggetto quale “industria Insalubre di I° Classe ai sensi del TULLSS”, chiesto da Arpae

SAC con nota prot. n. PGPR/2018/505 del 10/01/2018,allegato alla presente per costituirne parte in-

tegrante (Allegato 4);

RILEVATO:

che, a seguito dell’istruttoria condotta, l’Autorizzazione Unica Ambientale per l’insediamento in oggetto

comprende anche il seguente titolo abilitativo:

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n.

447, per il quale la ditta ha fornito apposita dichiarazione;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che il  provvedimento conclusivo nel quale confluisce l’Autorizzazione Unica Ambientale,

che adotta Arpae Struttura Autorizzazioni  e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità competente, è di

competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i titoli abilitativi settoriali in

materia ambientale precedentemente in essere contemplati nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 5 del DPR n. 59/2013, l’Autorizzazione

Unica  Ambientale  a  favore  della Ditta  Agricola  Carboni  Società  Semplice,  con  legale  rappresentante  e

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 8



gestore il Sig.  Polidoro Scarica con sede legale sita in Comune di San Secondo Parmense (PR) in via I°

Maggio,  n. 12, CAP 43017 e stabilimento sito in Comune di San Secondo Parmense (PR) Via Mazzola

Ponente,  n.  3  ,  relativamente  all’esercizio  dell’attività  di  “Allevamento  bovini  da  latte”  comprendente  i

seguenti titoli abilitativi, come da istanza A.U.A. pervenuta:

• autorizzazione alle  emissioni in atmosfera per gli  stabilimenti  di cui all’articolo

269 del D.Lgs.152/06 e s.m.i. ;

• comunicazione  preventiva  di  cui  all'art.  112  del  Co dice  dell'ambiente  per

l'utilizzazione  agronomica  degli  effluenti  di  allev amento,  delle  acque  di

vegetazione dei frantoi oleari  e delle acque reflue  provenienti  dalle  aziende ivi

previste; 

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre

1995, n. 447;

STABILISCE DI SUBORDINARE  il presente atto:

per le emissioni in atmosfera al rispetto di tutti i valori limite minimi di emissione stabiliti direttamente dalla

normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5), del Decreto Legislativo 3 aprile 2006

n. 152 e s.m.i., e previsti dal “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera

del Consiglio Provinciale n°29 del 28/03/2007 e dalla DGR 2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto rigoroso da

parte  del  titolare  per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,

prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nella relazione tecnica Arpae ST prot. n. PGPR/2017/5082

del 16/03/2017 (Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

per  l’utilizzazione  agronomica  dei  reflui  aziendali, si  comunica  che  l'Azienda  in  esame,  alla  data  della

presente istruttoria, è in regola con gli adempimenti previsti dal Reg. Reg.le n. 3/2017, in quanto: 

➢ la ditta ha inviato Comunicazione n° 18024 del 6/12/2016 quindi in corso di validità 

➢ le infrastrutture per lo stoccaggio degli effluenti presentano adeguata volumetria;

➢  i collaudi degli stessi, risultano in corso di validità; 

➢  le  superfici  dei  terreni  disponibili  risultano  sufficienti  per  la  distribuzione  dell'azoto  zootecnico

producendone la stessa globalmente, nei 3 allevamenti, 70.102 kg/anno di azoto, e disponendo di terreni per

81.502 kg/anno.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 8



Si  evidenzia  altresì  che  una  volta  scaduti  i  collaudi  per  le  infrastrutture  degli  stoccaggi  degli  effluenti,

dovranno essere trasmessi i nuovi certificati di collaudo;

per il rumore al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto

delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate  nel parere del Comune di

San Secondo Parmense in data 27/10/2017 prot. n.10008 (Allegato 2),  che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente atto.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste per legge.

Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da parte del

SUAP del Comune di San Secondo Parmense si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da

questo atto ricompresi.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti  di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni

vigenti  in  materia  di emissioni  in  atmosfera,  utilizzazione  agronomica  degli  effluenti  di  allevamento  ed

acustica. Sono fatte salve le  norme, i  regolamenti  comunali  e le autorizzazioni  in materia di urbanistica,

prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate

nel presente atto e previste dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale dal SUAP

del  Comune di  San  Secondo  Parmense L’AUA esplica  i  suoi  effetti,  pertanto,  dal  rilascio  del  suddetto

provvedimento finale e per  15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere presentata ai

sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR n. 59/2013.

Il presente atto è trasmesso al SUAP del Comune di San Secondo Parmense, che provvede al rilascio del

provvedimento  finale  al  Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-Romagna

Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, AUSL Distretto Di Fidenza- – Dipartimento di Sanità

pubblica e Comune di San Secondo Parmense.

Arpae  Emilia-Romagna  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si  assume  alcuna

responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri

Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-

Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP del Comune di San Secondo Parmense all’interno del

procedimento per il rilascio dell’AUA.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 8



Il  Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo, per il rilascio dell’Autorizzazione Unica

Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è Beatrice Anelli.         

Istruttore Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 28305/2016

IL DIRIGENTE

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

         (documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 8 di 8



Allegato 1



���������	��
����������
��� 
��
�����
�

����������
���������������������������
��� �

!""����# $�������%��
��������������&�����
 '�����(�������������)���"(���**�����%�(�+,�,�,

-.� �����/0-.1��,�231���*��� ������&
��/0.24-51��� ����%�����������%�

�,��,

+����# 6789:;<=>?@987AB=CB@D7E9=FGFGHBAA:IBJ:E;7=D7I9E9=H

����%��K����(���������1����������%��L��M,

+�((N��� ����%�((��%��� �����������((�"�����((��)��������&
��%�(��� ����%�����������%�

L)���,��,�O/0P�%�(�/54054/0-/1�)���,��,5Q--�%�(�/O4034/0-O���)���,��,QOP-�%�(�/04-04/0-OM

��(���R���((�����S������%�������������������((��� �������������� ��*�������((������"�������

)��R�������� )������ �����&
��L)���,��,�/0.24-5�%�(��� ����%�����������%�M���(���R���((�

%� ��%��)����������)���(T��������%���
&
�+,�,����,�234/0-.�%�((��%���������""�����%��������

���������(����"���������S�����#

U  �������� ������������� ��*���
%����"����������)�� ��(��R�(���������%���� )������,

VB;@98:=:J9FF97E9=9E=B;J7FW:@B

�����%�������S�#

-,����(�������%%��*�����(�����%�������%���  ����'�(��X���(���R� ������((�����*�� ��X��
�� )(�������%�((��%� ��%�Y�ZY

/,(T����R��X��������������((�����'�(� �����������������[�((�R� �����%��'�R����%��(����Z����
����)�������(��X�%��S�������)������Q//���)������(�1�%������2-0���)���%�(��1�/2/���)��%�
�� �������O0�R���((�Y

.,���)���%��������S��\�������������� )(�� ������S���� )�����X������ �����%�����)�
�%�(����S��%�R��������O./Y

P,�������������%�R�%�������]�����*�����1�)����"���*����%�((T�((�R� ����1�)��%�������
��"�������4��(���������������)������(������*��� ������((��R�(��������1���������
]������X�%�"(����]��������� ��������*���������������\���]��((���S��%��������"�����%
� �������Y�

2,\�������R���*�������S��(�����������)���������4�������������(���R���((�����'�(� ��������
��������""�������]������)��R�����%�(�+̂ "��..P433����, ,�,������������*���]��((�
�����%������%�((��̂�""��/Q�%��� '���-33.��,�2P3��� ��)�������� '����'�(������
���*�� ���(�+,̂"�,�-2/4/00OY

>?:E_9B=@:?97EBA:=̀:@=AB=̀@:I:E_97E:a=AbBJD9:E;:=:=Ab:E:@?9B=c:AAbdJ9A9BHe7JB?EB
6:c:=A:?BA:=f�����1�2�g�P0-.3�h�(�"���g��,$R�����,i,�0P/30QO0.50�g�jjj,��)��,���g��)�����%��"��k����,��)�,� �,��

6:_97E:=c9=lB@JB=f��(��h����"�1�3�g�P.-/-���� ��g���(�02/-435O---�g�*�m�02/-435O--/�g�)������)�k����,��)�,� �,��

n
o
p
q
r
sn
tu
p
o
sv
q
n
w
p
tx
p
u
tw
n
tx
u
p
y
p
q
r
sv
q
p
tw
zn
{
|
sp
q
}
p
tp
tw
zp
q
p
u
o
sn
t~
p
w
w
zp
{
sw
sn
tu
v
{
n
o
q
n

~
�
��
�t
�
�
��
�
��
�
�
�
t�
�
��
�
��
�
�t
x
o
x
u
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�



�����������	
���
����
�	��	�	����������
���	��������
�	�������������������������������
���	���	���������	�����	�������������	����
�������
������
��� 	���	
���	��!����"���
�
����
���	����#$��	��#%&'(&#'')*

+��
���	�	�
�	,

���+�
�	����"
�
����!�
���������-�
����	�	��	"��	��������.���""����/0#���+���+	
��������	-
123345633676548927:;;494�����	�����	����
���#�$��	�� �<"���0=#&'���"����
�
�
������������	
�
�	
������������������������>4??6@4A6B925C2@:B2D��������"	
	��	"��������������������+�
���
E�FF�������	��	��/(-��	��!����	����+���+	
�����G��H-�����
���������-����
	�
�	���

���	�����������	��	��
	�

�F�����	��������
������������	�������	�������������
	����	��	������
��
�������������	���
	"�����	-�	�������
���	������	��	�����	�����	����
���#)0-�
�����0H-�#H-
(H-�IH-�=H��	�� �<"���0=#&'�-���
�	����	��	"�	�����������F����,

J763K7:;:2B:565K2B3:L674;:2B:5L:5K474996765M6B674?6N

O �P���	���	������	�	������������=�
�
��	
���	��	�
�
���	
����
�	��	������������	����������	
�	"�	���,

QRSTUVRUWXYZ[\Y]RT̂ _̀

O <��	
��
���
�

	��	��"
�������"
�����
�����"���

O <��	
��
���
�

	��	���	�������	����
�����"���

O <��	
��
����	���	
�

O <��	
��
����	���	
�����������
	�����
������G
�������
������H�

O <��	
��
����	���	
���	
����	���������	FF��	���

aXTbbYccRUdRe[YfRgd_XYfR̀

O ��0����
�����
	�	������	
����	����
���
�������##'��


O ��0����
�����
	�	������	
����	����
���
�������#('��
����������
���������
����
��������"���������	

�

O ��I���"��������	

���	����
���
����
����	�����������''��
�

O ��0�����	���
��	
����	
��	����

O �	����	
�	��
��	��	��
��	���������	���F���	��	���	�����	��	�"�������

��	����hi
3:?235@679:K4?:���������������
���+��
�

�����������
	"���
	������	�F���	�	�����F��
������������
�*

O ��
���	��	���	
�F�������������	���F���	��	�����"����	�
�
�
���	�����������
����
	��	
	������FF�����

�
"��	�����	
��
���������	����
	���������FF�
	��	�	�����������

jM6B;:4576M:2B4?651675?45176@6B;:2B6k5?l4AC:6B96565?l6B67M:45L6??lmA:?:4no2A4MB4
p6L65?6M4?65q�����-�=�r�I'0($�s���"���r���.���	�!�t��'I#$'%�'()'�r�uuu��
��	����r���	
�����
"	�v
	
���
���	�
���

p6;:2B65L:5J47A45q���	�s���	"�-�$�r�I(0#0���
���r��	��'=#0&$)�000�r���w�'=#0&$)�00#�r��	
�����
v
	
���
���	�
���

x
y
z
{
|
}x
~�
z
y
}�
{
x
�
z
~�
z
�
~�
x
~�
�
z
�
z
{
|
}�
{
z
~�
�x
�
�
}z
{
�
z
~z
~�
�z
{
z
�
y
}x
~�
z
�
�
�z
�
}�
}x
~�
�
�
x
y
{
x

�
�
��
�~
�
�
��
�
��
�
�
�
~�
�
��
�
��
�
�~
�
y
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�



�����������	��	
���	����
�����	�������
���	
��	
��	������������
����������
�
�	���	����������������	�������	��������
����	����������

� ����������������	�����
������
��������������	���������������
	��	����	���	��������

������������
����������

� �	���
�������������������������
������������������	�������	
�������������������	�
�
	��	�����	�������
�	��	�
����������
������
���
�
�������������	�	������
	���������
������
�����	�������������	�
�������������	�������������	���
�������������
�������	������������	����	�������	�����������
��
��	�������������������	�������
�������	������������	���
���������	�����������������

� �������
	�����
�����������
�������	���	���	����������
����	�	�������������
���	���
��������������������

� 
�������������	
���	�	���	���������	��
���	������	�����������
�����
���������
� ��	���	����	��	���������	�������
������
���	���	����	���������	�������	
�������	���������� �!�"���
����	���#�$�
���%&���%!�&�
����������
���������	�������������	�	�	
�'��	��

�

(���	�����������	�����	������)*+,-./012345-.63.177-819-,2+.��	��:

� �����	����
��������	������������	������
���������	���
� ���
������������
����	������
��	�
����������	������	���
��������������������������
����
������;	��������
��	�
�����������������	���	�������	�	������	�	�
���	�����
����	��	���������
������	�������
���	
�
�����������
���	���	�	�
�����������	������	����
�������������	���������	����������
�������	������	���<
��������������������	�����
�����	������
������	�����������������=
������	������
���������
�������
	�����
���
�����	���
�����
����
	���������	���������

� �����	��	�
���	�������������
��	��	������	��
��	��	�����	������	����������������
������������	���������������������	����(�������������������	���	������	��
�	�����������
���������������������	��
�������	����
����	�	����
�
�����������������
��	�
��������>��	�����
��	��������
����������������������	���������������	����
�����	����������	������	��������	�����	�	���	����

� 	

����	������
���������	���	
��������������	�������������
��	����������������
	
	
���	�������	���
������
�����

� �����������
����	������	������������������������	������
����	��������	����������	��
�����
��
	�����	�������������	����������������
�������������	��	�

� ��������	�����
�������	���	�����������
������	�����������	���������
����������	�
���
��������������	�����������	�
���	���������	�
�������������	������
�������	����
�����
����
��������	���	��
��������
���������������
���	�������������

(���	�����������	�����	���)*+,-./012345-.,-77?*@+.1A0+,+934+.6-A73.-BB7*-,23���	��:

� ��
�������	���������
���������������	���	������������	�����
�������������
� 
�������
����	�
��������������������	�����
��	���	
�����
	��
����	���������������
�������
� ����	��������	�
�������������
�������
������������������	������	����
����	�
������	���

���������
��������������
����	���������������������������������	���
	�����������

� �������������	������
��
�������������
���������������
��	����	�����������	�	�����<����	��=

������	���������������������������������	��������	�������C�D�E��
	����	���
�
��	�
�����������	�����������������	������
����	�
�������
���	��������������
	����	��������	�����������������

FA-,G31.0-A3+,17-./-0.71./0-8-,G3+,-H.7?19I3-,2-.-.7?-,-0A31.6-77?J93731KL+91A,1
M-6-.7-A17-.N�	�O�
�#�P�Q!� R�S�����	�P�O�>�	�����T��!Q%R!U&! �!�P�VVV�	��	�����P��������
�����W�����	��	�������

M-G3+,-.63.X1091.N�	���S������
�R�P�Q �%��O	��	�P�����!#%�YR�&����P��	C�!#%�YR�&��%�P�����	����W�����	��	�������

Z
[
\
]̂
_Z̀
a
\
[
_b
]
Z
c
\̀
d
\
à
c
Z̀
d
a
\
e
\
]̂
_b
]
\̀
c
fZ
g
h
_\
]
i
\̀
\̀
c
f\
]
\
a
[
_Z̀
j
\
c
c
f\
g
_c
_Z̀
a
b
g
Z
[
]
Z

j
k
lk
m̀
n
o
pq
r
ps
q
n
t̀
n
r
mu
t
mr
t
v̀
d
[
d
a
ps
q
n
t
pq
q
q
u
q
w
s



� ����������	
������
��������	
���	���	�����������	
�������������	��
����	������
���	����������
�	��	����	
���
������
	��
��	�
�����	�����

������������	
��

� ��
������������������
��������
�������
������
��
���	���
�������	
	���������
�	��	����

�
������
	��
��	�
�����	�����

������������	
����	
	����
���������
���	��
�����
�
���������
����	
��
������
�	���	������������	��
����
����	�������������
�
���
����	
�����������������
������
��
�����
�������

� ���
������	
�����	
	��������
�����
��
�������

�����
�	����������������������������
��
�	��

�������	�����
�������
��!
� 
	
��
����	�����"##�����

����
�������	
����

 �����	�����
	��	
�	
����	���	��
�
��������	���

	�������
�	�����
�����	�����
���

� ����
��
	�$#������
���������������	���������	��%	���	������������������������
���������

�	
�������	
��

�&&'()*+,+-+&+.&/0-(1+0&2+&1(3+,-104+5.(&(&/5.+-51033+5

6��	
	�����������������������
����������
�7��
	�����
��
������	
��	�����	������	�	
��	

	��
� �
���
�����
��������
���
��	
������	���
��������
�����
���
���������
��������
����
��

��������	
��

� �
���
�����
��������������	
���������������
	�����
	��
�������
��
��	
���
������
��
��
���
�����

�����
����������
������

��������	
��

� �
���
�����
��������������������
���������
��������	
���
����	�������������	�����

�������������	
�����	
	���������	
�������������
�����	�	�������

��������
��

 ���	�������	
���������������

 8��	������	�����
����
����	�������9���������������
7�����
������������	
���	��������������
�����	��
�9���
��������	��������	�����
 ���
������	
����


�������

'()*+,+-+&+.&/0-(1+0&2+&:5/*.+:04+5.(&:5.&;<=*-51+->&:5/?(-(.-(

@
�A���	���B���
��	����	��
������������
������
�����

 8��	������	�����
������

 C
�����
�	
��	

	���
���
�����
�����

���������������������

 �

�����
�	���
���	�����9��������	
	���
����

�����
���������	����
�	��	�����������
�
��
�������
����������	����������	
��

@
�D��
��	�@
�������	 ���E���	
����
����
�6�������	����F���
��

G����
��H�����
� H���
��H
���

IJKLMNOPJQRSTMUPJQVSWSPUXMNOPN

YSOUVJKZQ[\]̂_̀[̂ab

=3(.4+0&1(3+5.0;(&?(1&;0&?1(c(.4+5.(d&;<0/e+(.-(&(&;<(.(13+0&2(;;<f/+;+0g'5/03.0
h(2(&;(30;(&i���7	��$�j��#"kl�G	
	�
��j�7�@�����H�F��#��l#m�#kn#�j�ooo����������j�������������
p����������������

h(4+5.(&2+&q01/0&i��
��G	����	��l�j��k"�"�7�����j���
�#$�"%ln�"""�j���r�#$�"%ln�""��j������		��p����������������

s
t
u
v
w
xs
yz
u
t
x{
v
s
|
u
y}
u
z
y|
s
y}
z
u
~
u
v
w
x{
v
u
y|
�s
�
�
xu
v
�
u
yu
y|
�u
v
u
z
t
xs
y�
u
|
|
�u
�
x|
xs
yz
{
�
s
t
v
s

�
�
��
�y
�
�
��
�
��
�
�
�
y�
�
��
�
��
�
�y
}
t
}
z
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�



Allegato 2



���������������	��
���	��
�����������	��
���������	�����������		��
�	�����
����
���������������������������
�
��������������



Allegato 3



����������	
�	�
��	
	��	
�����	����
�	�����
��
�������
	�	��������
	
�������
��������	��	
	�
���
	�����
�

����
�	���	��	
���������	

	�����
���������
���	��	�

��

	�
�
�	�������
���

�����

���

������ 
	

������
��
�

	�!�
�	�
���������
�������	
�	
������
���!����

��

���
��	��
����	
�	
��������!����
��
���������
���	
�����	���
�����������

����
������
���
�����
�������	

�
�����
	�	��������
����!���
	�
������	
��
���������

�	

�
�����
���������
��
����
�����	���

����
������
���

�����
���������

�
�������
�
�	!!�

�����
��	��
��
��

	�����
�	
��
��
�!����
��
���
������������
�
�	�
���


�"�#""��

$��	 %�
&

'(��)�� #*��#)*�	��	��*�������+ ��#��),$$�������#, )$�)��,-�".�-�")�����$�)/�.),��"" ��/$,/�-) /

�0,12.345+

6�������#7

,��885$5,�95035+

:�������
����	�


804408,;5440
�5(54��2.34.
��+

�����
��������
,������
8���	�<
8	�����	

����
=
���
2�!!���
'��	��	�
8��

	�����

'�
	
�
������!!�!���	
1����
����	����	�
'������
81�'
�����
��� ���#)�

0((.440+

� �##���#)��4�+

��)�� #312.;0+

'���������
�	�	���	;.(584;0+

�00�18�';�00+

$;034.8'5950
';040,0��0
(.3.;��.

>
?
@
A
B
C>
DE
@
?
CF
A
>
G
@
DH
@
E
DG
>
DH
E
@
I
@
A
B
CF
A
@
DG
J>
K
L
C@
A
M
@
D@
DG
J@
A
@
E
?
C>
DN
@
G
G
J@
K
CG
C>
DE
F
K
>
?
A
>

N
O
PO
QD
R
S
TU
U
TR
V
U
S
DV
W
QU
X
QU
S
YD
H
?
H
E
TR
V
U
S
TV
V
R
R
Z
S
U



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 

Responsabile procedimento: 
Paolo Saccani

Vittorio Amadei 

Firmato digitalmente da:

 
         Si comunica in riferimento alle note del Comune di San Secondo P.se  del 04.10.2017 relative ad
istanza di autorizzazione Unica Ambientale inoltrata dalla Ditta Agricola Carboni Società Semplice s.r.l., per
l’azienda posta in via Mazzola Ponente 3, San Secondo P.se.
       L’AUA riguarda l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera e la matrice rumore derivanti dall’attività di
coltivazioni agricole di seminativi, cereali, foraggi ed allevamento di bovini da latte.
          Nell’azienda agricola sono attualmente allevati 822  capi, 510 capi adulti, 252 capi da rimonta e 60
vitelli, l’azienda ha dichiarato che è in procinto un ampliamento per portare i capi adulti allevati a 632. La
produzione giornaliera di latte è di circa 110 q.li.
        Le emissioni in atmosfera sono rappresentate dai 13 silos dotati di sistema di abbattimento polveri con
filtro a tessuto e dai 3 contenitori per il deposito delle deiezioni animali (vasche e lagoni).
          Per l’attività svolta la ditta è classificabile come Industria Insalubre di 1^ classe ai sensi dell’art. 216
del TULLSS, visto il punto 1 lettera c) parte prima dell’elenco approvato con DM 5 settembre 1994.
       La classificazione urbanistica del sito ove è ubicata l’azienda agricola è di “Ambito ad alta vocazione
produttiva agricola.
         Nella zonizzazione acustica comunale la zona dell’allevamento è classificata in classe III.
       Osservato che non risultano agli atti dello scrivente Servizio segnalazioni di inconvenienti igienico
ambientali correlabili con l’attività aziendale, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.
 
         Distinti saluti.
 

Ditta Agricola Carboni Società Semplice s.r.l – via Mazzola Ponente, San secondo P.se -
Autorizzazione Unica Ambientale. Pratica SUAP prot. 2035/2017.

OGGETTO:

Comune Di San Secondo Parmense 
protocollo@postacert.comune.san-seco
ndo-parmense.pr.it 

ARPAE di Parma 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. FIDENZA/VALLI TARO E CENO 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Paolo Saccani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. FIDENZA 



FIRME SUL DOCUMENTO

Il presente atto è stato firmato digitalmente da:



Allegato 4



���������������	��
���	��
�����������	��
���������	�����������		��
�	�����
����
���������������������������
�
��������������



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


